ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________________  № ______________

О внесении изменений в

Положение о региональном

государственном контроле

(надзоре) за соблюдением

предельных размеров платы за

проведение технического осмотра

транспортных средств и размеров

платы за выдачу дубликата

диагностической карты на

бумажном носителе

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за

соблюдением предельных размеров платы за проведение технического осмотра

транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата диагностической

карты на бумажном носителе, утвержденное постановлением Администрации

Смоленской области от 18.11.2021 № 716 (в редакции постановлений Правительства

Смоленской области от 31.07.2024 № 583, от 28.11.2024 № 918), следующие

изменения:

1) в разделе 3:

- в пункте 3.4:

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

- «В отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего,

умеренного, низкого риска плановые контрольные (надзорные) мероприятия не

проводятся.»;

- пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

- «Контролируемые лица, деятельность которых отнесена к одной из

категорий риска, ежегодно в срок до 1 августа вправе подать в Министерство

заявление с приложением подтверждающих документов об изменении категории

риска осуществляемой ими деятельности в случае ее соответствия критериям риска

для отнесения к иной категории риска, в том числе с использованием федеральной

2

государственной информационной системы «Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)» (далее также – ЕПГУ).»;

2) в разделе 4:

- в пункте 4.8:

- после слова «документов,» дополнить словами «сроки для устранения

последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого

лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных

требований.»;

- в пункте 4.13:

- после слова «мероприятия.» дополнить абзацем, следующего содержания:

«Контролируемое лицо вправе записаться на консультирование в Министерство при

личном или письменном обращении, в том числе посредством ЕПГУ.»;

- в пункте 4.20:

- после слов «видео-конференц-связи» дополнить словами «или мобильного

приложения «Инспектор».»;

- в пункте 4.21:

- подпункт а) изложить в следующей редакции:

«- а) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля,

отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения

обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации».»;

- подпункт б) изложить в следующей редакции:

- «- б) по поручению:

- Президента Российской Федерации;

- Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя

Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с

Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем

Аппарата Правительства Российской Федерации;

- Губернатора Смоленской области.»;

- в пункте 4.23:

- «слова «одного рабочего дня» заменить словами «10 рабочих дней.»;

- пункт 4.24 изложить в следующей редакции:

- «Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ

контролируемого лица от его проведения.»;

- пункт 4.25 изложить в следующей редакции:

- а) по окончании проведения обязательного профилактического визита

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее

также - акт обязательного профилактического визита) по форме, утвержденной

приказом Министерства, в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального

закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» для контрольных (надзорных) мероприятий;

-б) контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием

акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101328
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100996
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100987

3

88 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» для контрольных (надзорных) мероприятий;

- в) в случае невозможности проведения обязательного профилактического

визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения должностным

лицом составляется акт о невозможности проведения обязательного

профилактического визита, по форме, утвержденной приказом Министерства, в

порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» для контрольных (надзорных) мероприятий;

-г) -в случае невозможности проведения обязательного профилактического

визита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа

вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности

проведения обязательного профилактического визита принять решение о повторном

проведении обязательного профилактического визита в отношении

контролируемого лица, оформленное по форме, утвержденной приказом

Министерства;

- д) предписание об устранении выявленных нарушений обязательных

требований, по форме, утвержденной приказом Министерства, выдается

контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания

проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном

статьей 90.1 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»;

- е) сведения об устранении выявленных нарушений обязательных требований

направляются контролируемым лицом в бумажном виде почтовым отправлением в

Министерство или в виде электронного документа, оформляемого в соответствии со

статьей 21 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», на указанный в предписании

адрес электронной почты Министерства или иными указанными в предписании

способами.»;

- пункт 4.28 изложить в следующей редакции:

- «Контролируемое лицо вправе обратиться в Министерство с заявлением о

проведении в отношении него профилактического визита (далее - заявление

контролируемого лица), если такое лицо относится к субъектам малого

предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой

организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

Заявление контролируемого лица направляется в Министерство посредством

ЕПГУ и (или) региональной государственной информационной системы «Портал

государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области»;

- дополнить пунктом 4.32 следующего содержания:

- «В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен,

должностное лицо незамедлительно направляет информацию об этом должностному

лицу, указанному в пункте 1.5 раздела 1 настоящего Положения, для принятия

решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101185
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101482

4

3) в разделе 5:

- пункты 5.1 - 5.4 исключить;

- в пункте 5.5 после слова «мероприятий» дополнить словами «без

взаимодействия с контролируемым лицом»;

- в пункте 5.9:

- заменить слова «В указанный срок не включается» на слово «На», слова

«пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в

Министерство» на слова «письменные объяснения до момента представления

указанных письменных объяснений в Министерство исчисление срока проведения

документарной проверки приостанавливается.»;

- пункт 5.10 исключить;

- в пункте 5.11:

- заменить цифры «3-5» на цифры «3-5, 7, 9»;

- в пункте 5.12 слова «проводится без согласования» заменить словами «может

проводиться только по согласованию»;

4) в разделе 8:

- в пункте 8.1:

- в абзаце а) после слова «мероприятий» добавить слова «и обязательных

профилактических визитов;»;

- в абзаце б) после слова «мероприятий» добавить слова «и обязательных

профилактических визитов»;

- в абзаце в) после слова «мероприятий» добавить слова «и обязательных

профилактических визитов;»;

- добавить абзацы:

- «г) решений об отказе в проведении профилактических визитов по

заявлениям контролируемых лиц;

- д) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по

итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий,

предусмотренных настоящим Федеральным законом, в отношении контролируемых

лиц или объектов контроля.»;

- пункт 8.6 изложить в следующей редакции:

- «Жалоба подлежит рассмотрению в срок, не превышающий в течение 15

рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к

соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 5 рабочих

дней.».

Губернатор

Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин